

Resultados de la subasta semanal

Martes 15 de octubre del 2024

Banco de México publicó los resultados de la subasta de valores gubernamentales de hoy martes 15 de octubre del 2024. A continuación, se presentan los resultados:

Tabla 1. Resultados de la subasta de valores gubernamentales correspondientes a la semana 42 del 2024. Cetes a 28, 91, 181 y 364 días.

Subasta, semana 42 del 2024	Monto solicitado (millones de pesos)	Monto colocado (millones de pesos)	Tasa de rendimiento de la subasta	Variación de la tasa con respecto a la subasta inmediata anterior (puntos base)	Variación de la tasa con respecto al cierre del 2023 (puntos base)	Variación de la tasa con respecto a los últimos 12 meses (puntos base)
Cetes 28 días	\$27,736.83	\$10,000.00	10.21%	-9	-105	-74
Cetes 91 días	\$49,776.55	\$11,400.00	10.41%	-6	-86	-99
Cetes 181 días	\$47,862.45	\$14,500.00	10.43%	0	-87	-127
Cetes 364 días	\$41,523.36	\$15,000.00	10.25%	11	-87	-150

Fuente: Grupo Financiero BASE con información del Banco de México.

La subasta de **CETES a 28 días** mostró una tasa de rendimiento de 10.21%, disminuyendo 9 puntos base con respecto a la semana previa. Con este resultado, la tasa (10.21%) disminuye después de dos semanas sin cambios. Con respecto al cierre del 2023, la tasa muestra una reducción de 105 puntos base, y con respecto a los últimos 12 meses, la tasa muestra una disminución de 74 puntos base. Finalmente, la razón Bid-Ask fue de 2.77 veces el monto colocado, bajando desde la razón de 3.69 de la semana previa.

Los **CETES a 91 días** mostraron una tasa de rendimiento de 10.41%, bajando 6 puntos base con respecto a la semana previa. Con este resultado, la tasa (10.41%) baja después de aumentar la semana pasada. Con respecto al cierre del 2023, la tasa muestra una reducción de 86 puntos base. Con respecto a los últimos 12 meses, la tasa muestra una disminución de 99 puntos base. Finalmente, la razón Bid-Ask fue de 4.37 veces el monto colocado, subiendo desde la razón de 3.74 veces de la semana previa.

La subasta de **CETES a 181 días** mostró una tasa de rendimiento de 10.43%, manteniéndose sin cambios con respecto a la semana previa. Con respecto al cierre del 2023, la tasa muestra una reducción de 87 puntos base. Con respecto a los últimos 12 meses, la tasa muestra una reducción de 127 puntos base. Finalmente, la razón Bid-Ask fue de 3.30 veces el monto colocado, subiendo desde la razón de 2.53 veces de la semana previa.

Los **CETES a 364 días** tuvieron una tasa de rendimiento de 10.25%, aumentando 11 puntos base con respecto a la subasta anterior de este instrumento (1 de octubre del 2024). Con este resultado, la tasa (10.25%) aumenta luego de una disminución en la subasta anterior. Con respecto al cierre del 2023, la tasa muestra una disminución de 87 puntos

base y con respecto a los últimos 12 meses, la tasa muestra una baja de 150 puntos base. Finalmente, la razón Bid-Ask fue de 2.77 veces el monto colocado, bajando desde la razón de 3 veces de la subasta del 1 de octubre del 2024.

Tabla 2. Resultados de la subasta de valores gubernamentales correspondientes a la semana 42 del 2024. Bonos a 5 y Udibonos a 30 años.

Subasta, semana 42 del 2024	Monto solicitado (millones de pesos)	Monto colocado (millones de pesos)	Tasa de rendimiento de la subasta	Variación de la tasa con respecto a la subasta inmediata anterior (puntos base)	Variación de la tasa con respecto al cierre del 2023 (puntos base)	Variación de la tasa con respecto a los últimos 12 meses (puntos base)
Bonos a 5 años	\$29,455.75	\$17,000.00	9.62%	12	36	-54
Udibonos a 30 años (UDIS)	\$1,567.16	\$1,150.00	5.20%	35	85	22

Fuente: Grupo Financiero Base con información del Banco de México.

Los **Bonos a 5 años** mostraron una tasa de rendimiento de 9.62%, subiendo 12 puntos base con respecto a la subasta inmediata anterior del 10 de septiembre del 2024. Con este resultado, la tasa (9.62%) registra tres meses consecutivos de crecimiento. Con relación al final del año 2023, la tasa muestra un aumento de 36 puntos base. Con respecto a los últimos 12 meses, la tasa muestra una disminución de 54 puntos base. Finalmente, la razón Bid-Ask fue de 1.73 veces el monto colocado.

Los **UDIBONOS a 30 años** mostraron una tasa de rendimiento real de 5.20%, subiendo 35 puntos base con respecto a la subasta anterior del 24 de septiembre del 2024. Con relación al final del año 2023, se registra un incremento de 85 puntos base en la tasa, y con respecto a los últimos 12 meses, la tasa muestra un incremento de 22 puntos base. Finalmente, la razón Bid-Ask fue de 1.36 veces el monto colocado.

Gabriela Siller Pagaza, Ph.D.

Directora de Análisis Económico
gsiller@bancobase.com

Jesús A. López Flores

Subdirector de Análisis Económico
jlopezf@bancobase.com

Gerardo Villarreal Morales

Practicante Económico-Financiero
gvillarrem@bancobase.com

El presente documento ha sido elaborado por Grupo Financiero BASE para fines EXCLUSIVAMENTE INFORMATIVOS y basado en información y datos de fuentes consideradas como fidedignas. Sin embargo, Banco Base NO asume responsabilidad alguna por cualquier interpretación, decisión y/o uso que cualquier tercero realice con base en la información aquí presentada. La presente información pretende ser exclusivamente una herramienta de apoyo y en ningún momento deberá ser utilizada por ningún tercero para fines políticos, partidistas y/o cualquier otro fin análogo.